
  

 

AVVISO PUBBLICO 

PER FORMULAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI I CENTRI 

ESTIVI DEI COMUNI DI GRUGLIASCO E DI RIVOLI - ANNO 2024 

 

Il Consorzio Ovest Solidale intende acquisire manifestazioni di interesse per individuare gli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 

assistenza specialistica ai minori disabili frequentanti i centri estivi del Comune di Grugliasco 

(LOTTO 1) e del Comune di Rivoli (LOTTO 2) – anno 2024, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 

lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, e nel rispetto dei principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, con aggiudicazione 

sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in conformità all'art. 108 del 

predetto D. Lgs. 36/2023. 

 

Art. 1 - STAZIONE APPALTANTE 

Consorzio Ovest Solidale (capofila) – Via Collegiata 5 – 10098 Rivoli - posta certificata: 

consorzio@pec.ovestsolidale.to.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Franca Seniga, Direttrice Area minori, minori disabili e 

loro famiglie. 

 

Art. 2 – FINALITA’ DELL’ENTE APPALTANTE E OGGETTO DELL’APPALTO 

L'appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di assistenza specialistica ai minori disabili 

frequentanti i centri estivi dei comuni di Grugliasco e di Rivoli per l’anno 2024.  

In particolare, l’attività è finalizzata a fornire l’assistenza da parte di personale OSS e educativo 

durante lo svolgimento delle attività dei centri estivi per favorire l’integrazione e la 

socializzazione dei minori nelle attività ordinarie dei centri.  

Ai sensi dell’art. 58, comma 1 del Dlgs. n. 36/2023, al fine di favorire l’accesso al mercato delle 

microimprese, piccole e medie imprese, il presente appalto è suddiviso in due Lotti: 

▪ LOTTO 1 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 

I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI GRUGLIASCO 

I Centri Estivi hanno sede sul territorio del comune di Grugliasco nelle diverse sedi accreditate.  

L’assistenza specialistica è garantita ai minori disabili per 7 ore al giorno, per massimo 6 

settimane nel periodo compreso tra il 10 giugno e l’11 settembre 2024. 

I profili professionali richiesti sono educatori e OSS e indicativamente le ore complessivamente 

previste sono 3.300. 

▪ LOTTO 2 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 

I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI RIVOLI 

mailto:consorzio@pec.ovestsolidale.to.it


I Centri Estivi hanno sede sul territorio del comune di Rivoli nelle diverse sedi accreditate.  

L’assistenza specialistica è garantita ai minori disabili per 8 ore al giorno, per massimo 4 

settimane per i bambini che frequentano la primaria e per massimo 3 settimane per i bambini che 

frequentano la scuola dell’infanzia, nel periodo compreso tra il 10 giugno ed il 02 agosto 2024. 

I profili professionali richiesti sono educatori ed OSS e indicativamente le ore complessive 

previste sono 5.500. 

A fronte della suddivisione dell’appalto in lotti, gli operatori economici interessati potranno 

presentare istanza di partecipazione per un lotto o per più lotti, non essendo preclusa 

all’aggiudicatario di un lotto la possibilità di aggiudicarsi ulteriori lotti, previa sussistenza dei 

necessari requisiti. 

 

ART.3 - IMPORTO A BASE D'ASTA E DURATA DELL’APPALTO 

La durata dell’appalto, anche in considerazione delle esigenze organizzative di preparazione e 

chiusura delle attività di assistenza, e gli importi a base d’asta previsti sono i seguenti:  

▪ LOTTO 1 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 

I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI GRUGLIASCO 

La durata del servizio è prevista dalla data di affidamento presunta del 01/06/2024 al 30/09/2024, 

per un importo a base di gara di € 85.714,00 iva esclusa. 

▪ LOTTO 2 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 

I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI RIVOLI 

La durata del servizio è prevista dalla data di affidamento presunta del 01/06/2024 al 30/09/2024 

per un importo a base di gara di € 142.857,00 iva esclusa. 

Gli importi sopra determinati devono intendersi onnicomprensivi di tutte le prestazioni che 

compongono il servizio così come saranno dettagliate nella lettera di invito e negli altri 

documenti di gara. 

 

ART. 4 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Per entrambi i lotti oggetto del presente avviso possono manifestare l’interesse i soggetti di cui 

all’art. 65 del D. Lgs. 36/2023, che abbiano i seguenti requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale: 

- assenza motivi di esclusione previsti dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

- assenza del divieto a contrattare con la pubblica amministrazione, previsto dall’art.53, 

comma 16-ter, D. Lgs 165/2001; 

- (per i soggetti giuridici) essere iscritti alla Camera di Commercio per attività simili a 

quella oggetto della presente procedura; 

- (per i soggetti individuali) di essere in possesso di partita IVA; 

- (per le cooperative) iscrizione all'Albo delle Società Cooperative, o per le cooperative 

sociali, iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali della Regione di competenza; 

- (solo se pertinente per gli enti del terzo settore) Iscrizione al RUNTS o all’apposito 

albo regionale 

I requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale che i soggetti 

devono possedere ai fini della manifestazione di interesse sono distinti per i due lotti come segue:  



▪ LOTTO 1 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 

I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI GRUGLIASCO 

A) Requisiti di capacità economica e finanziaria: Fatturato medio globale annuo maturato nel 

triennio precedente almeno pari € 85.000,00 IVA esclusa  

B) Requisiti di capacità tecnica e professionale: Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi 

analoghi a quello oggetto del presente appalto per un importo complessivo almeno pari € 

250.000,00 IVA esclusa; 

▪ LOTTO 2 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 

I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI RIVOLI 

A) Requisiti di capacità economica e finanziaria: Fatturato medio globale annuo maturato nel 

triennio precedente almeno pari € 142.000,00 IVA esclusa; 

B) Requisiti di capacità tecnica e professionale: Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi 

analoghi a quello oggetto del presente appalto per un importo complessivo almeno pari € 

420.000,00 IVA esclusa; 

 

Art. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE 

CANDIDATURE 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono chiedere di essere invitati a 

partecipare alla procedura negoziata presentando domanda, compilando il modulo allegato, 

sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante ed i relativi eventuali sub allegati. 

Nella domanda è necessario specificare a quali lotti si intende partecipare. 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 18,00 del giorno 

03/05/2024, tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

“Sintel”. 

Si precisa che le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

 

Art. 6 CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA 

L'invito a presentare l’offerta verrà inviato tramite la piattaforma SINTEL a tutti gli operatori 

economici che, in possesso dei requisiti di cui al presente avviso, abbiano inviato entro il termine 

di cui al punto 5 la dichiarazione di manifestazione di interesse. 

La stazione Appaltante: 

a)  non inviterà operatori economici o candidati che non abbiano i requisiti richiesti; 

b) si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura negoziata; 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta tecnica o 

economica. 

 

Art. 7 TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 GDPR (“Regolamento”), i dati personali, raccolti ai fini 

della manifestazione di cui trattasi, saranno trattati da parte del Consorzio Ovest Solidale in 



qualità di Titolare del Trattamento. 

Il Titolare del trattamento è: - Consorzio Ovest Solidale (Stazione Appaltante) nella persona del 

Direttore Generale - via Nuova Collegiata 5 – 10098 Rivoli. 

I dati di contatto sono i seguenti: 

e-mail: consorzio@ovestsolidale.to.it; PEC: consorzio@pec.ovestsolidale.to.it. 

I dati sono trattati dai Titolari, dai soggetti autorizzati, dai responsabili designati e dagli enti 

pubblici e privati coinvolti nel procedimento, per finalità unicamente connesse alla procedura di 

selezione degli operatori economici e successiva procedura di affidamento dell’appalto, nonché 

per adempiere agli obblighi di legge ai quali sono soggetti i Titolari, ai sensi dell’art. 6 par 1 

lettere b) e c) del Regolamento UE 2016/679. 

I dati potrebbero essere eventualmente trattati da soggetti privati e pubblici per attività strumentali 

alle finalità indicate, di cui i titolari potranno avvalersi come responsabili del trattamento, oltre 

che da soggetti pubblici qualora si renda necessario per l’osservanza di eventuali obblighi di 

legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. 

I dati saranno conservati per la durata del procedimento nei termini stabili dalla normativa di 

settore. 

L’interessato ha diritto di chiedere ai Titolari l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 

cancellazione degli stessi ovvero la limitazione del trattamento dei dati personali che lo 

riguardano e di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto di proporre reclamo ad una Autorità di 

Controllo. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e finalizzato esclusivamente alla procedura di selezione 

degli operatori economici e successiva procedura di affidamento dell’appalto; qualora non siano 

fornite le informazioni richieste, non sarà possibile prendere parte alla procedura. 

Il responsabile per la protezione dei dati personali della stazione appaltante è contattabile 

all’indirizzo email: dpo@isimply.it. 

 

ART. 8 - PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso è pubblicato sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Aria spa” e sul sito del Consorzio, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

“Bandi di gara e contratti”. 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Dott.ssa Franca Seniga 

mailto:consorzio@ovestsolidale.to.it
mailto:consorzio@pec.ovestsolidale.to.it

